- 1 -

全附連０６－０３８

令和６年９月吉日

国立大学附属学校

校園長 副校園長

ＰＴＡ会長・教育後援会会長・保護者 各位

（一社）全国国立大学附属学校ＰＴＡ連合会

会  長   桑名 良尚

実行委員長  宮本 昌尚

副実行委員長 真壁 雄一

一般社団法人 全国国立大学附属学校ＰＴＡ連合会（全附Ｐ連）

ＰＴＡ研修会 第１５回全国大会 三次案内

開催スローガン

子どもたちとこの国の未来のために

～語り合おう、いまわたしたちのできることを～

拝啓 秋晴の候、貴校園におかれましては、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は全附Ｐ連の活動に格別のご理解とご支援をいただき、誠にありがとうございます。

さて、先般よりご案内しております第１５回全国大会の参加募集は７月１９日に締め切らせていただ

きましたが、皆様に一人でも多くご参加いただきたく、申込期間を延長しております。

 つきましては、第１５回全国大会の概要を下記のとおりご案内いたします。子どもたちとこの国の未

来のために、今こそ、国立大学附属学校には地域に根差した教育活動が求められています。参加者が共

に学び、情報を交換するとともに、保護者としてなすべきことを再確認し、附属学校の新たな可能性に

ついても考察したく、より実りあるプログラムを計画しています。ＰＴＡ役員、教職員の皆様方の多数

のご来場を心よりお待ち申し上げます。

 また、当会のホームページ（ https://www.zenfuren.org/ ）、ＳＮＳで最新情報を随時公開してお

りますのでそちらもご確認いただきますようお願い申し上げます。

敬具

記

１．開催日程    令和６年９月２７日（金）２８日（土）

２．主  催   一般社団法人 全国国立大学附属学校ＰＴＡ連合会（全附Ｐ連）

  協  力   全国国立大学附属学校連盟 全国国立大学附属学校教育後援会連絡協議会

後  援   文部科学省 日本教育大学協会

３．参加対象者  全国国立大学附属学校の保護者および教職員

４．開催目的  ⑴ 日本の公教育を国立大学および附属学校と共に支える全国規模のＰＴＡ

          組織として、その社会的な責任と役割を対外的に強く表明する。

        ⑵ 日本の将来を背負って立つ子どもの健やかな成長のために、附属学校の

          あり方を構築していく。

        ⑶ 全国の附属学校関係者が一堂に会して、直面する全国共通の問題を認識し

          解決への道を協議するとともに、さまざまな事例や取り組みを共有する。

- 2 -

５．開催場所  リーガロイヤルホテル東京

東京都新宿区戸塚町１―１０４−１９ TEL：（０３）５２８５－１１２１(代)

※ 昨年度の会場と場所が違います。ご注意ください。

６．参加費

       学校登録料（幼稚園、特別支援学校を除く全校種）・３０，０００円（税込）／校

      個人登録料（特別支援学校・学級）・・・・・・・・・１，０００円（税込）／人

（幼・小・中・高・中等・義務教育学校） ・・・・・・４，０００円（税込）／人

情報交換会 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・９，０００円（税込）／人

７．参加申込方法

       アドレス https://zfpr-zenkoku.com/

       からお申し込みいただけます。

８．参加登録申込期間

       令和６年９月１７日（火）１７時まで
       ＊各学校園から１人でも多くの皆様にご参加いただきたく、登録期間を延長しています。

       ＊請求書等の手続きについては、大会終了後にさせていただきます。

９．ＹｏｕＴｕｂｅによる動画配信

       全附 P連の会員限定の動画配信となります。

配信日程    令和６年１０月１７日(木)～１０月３１日(木)

      https://www.zenfuren.org/pta_list/pta-zenkokutaikai-houkoku/
        パスワードは学校から配布の資料をご参照ください。

９．お問い合わせ  全附Ｐ連研修委員会  kensyuu.zenfu@zenfuren.org

■プログラム概要■

 第１日目 ９月２７日（金）

Ⅰ．開会行事 （１日目）  （１３：００～１４：００）

  ・主催者挨拶

  ・来賓祝辞

  ・省庁行政説明

   『国立大学附属学校に期待されること』

小倉 基靖 氏  文部科学省 総合教育政策局 教育人材政策課 教員養成企画室長

   『財政教育プログラム」について』

    森永 真次 氏  財務省 大臣官房地方課 課長補佐

   『Ｊ-FLEC における金融経済教育の取り組み』

    奥村 安澄 氏  金融経済教育推進機構 経営戦略部 経営企画課 調査役

II．基調講演（１日目）（１４：００～１５：３０）

   『問いあう、ききあう、考えあう』

 永井 玲衣 氏   哲学研究者

- 3 -

Ⅲ．テーマ別分科会（１６：００～１７：３０）

＜分科会１＞

『教育にとって一番大切なこと』

汐見  稔幸 氏   一般社団法人家族・保育デザイン研究所 代表理事

＜分科会２＞

『生成 AI時代におけるデジタルと教育の向き合い方』

森 俊介 氏    一般社団法人国際エデュテイメント協会 代表理事

＜分科会３＞

『部活動の地域移行について』

埼玉大学教育学部附属中学校

 関口  睦 氏  埼玉大学教育学部附属中学校 校長

 髙橋 太一 氏  埼玉大学教育学部附属中学校 副校長

 岸本 航司 氏  埼玉大学教育学部附属中学校 指導部長

大阪教育大学附属平野中学校

  松田 雅彦 氏  神戸親和大学 教育学部 スポーツ教育学科 教授

  スポーツ庁

  鴨志田 暁弘 氏 スポーツ庁 地域スポーツ課 課長補佐

＜分科会４＞

『凸凹のあるチョコレートが美味しい秘密 ～ぼくらが子どもの働く未来を変える～』

 夏目 浩次 氏     久遠チョコレート代表

Ⅳ．情報交換会 （１８：００～２０：００）

  今年度は、立食ビュッフェ形式（フリードリンク）で開催します。

 地域、校種を超えての交流をお楽しみください。

第２日目 ９月２８日（土）

Ⅴ．附属セミナー （９：００～１０：１０）

・行政説明

   『こども家庭庁におけるいじめ防止対策の取組について』

    菊地 史晃 氏  こども家庭庁 支援局 総務課 企画官

 『青少年の安心・安全なインターネット利用環境整備に係る取組について』

    西  久美子 氏   総務省 情報流通行政局 情報流通振興課 情報活用支援室 室長

・ＰＴＡ活動事例発表

 『捨てちゃうものがステキに変身！～未来のためにアップサイクル～』

山本 智子 氏 奈良教育大学附属幼保連携型認定こども園 前ＰＴＡ会長

・学校活動事例発表

  『知的障害特別支援学校のセンター的機能の実践－関係機関との多様な連携を通して－』

  佐藤 義竹 氏  筑波大学附属大塚特別支援学校 教務主任

 『グローバル教育・ICT 教育と働き方改革で推進する未来志向の学校運営

―生徒主体の学びを育む教育改革の実践―』

 安藤 和弥 氏  千葉大学教育学部附属中学校 副校長

・カンガルー保険紹介

・全附Ｐ連紹介

- 4 -

Ⅵ．基調講演（２日目） （１０：３０～１２：３０）

『学び方が変わると人生が変わる』

木村 貴志 氏  Vision&Education,Ltd.代表取締役

Ⅶ．閉会行事 （１２：３０～１２：４０）

   大会宣言

   閉会の言葉

アンケートのご協力をお願い
全国大会終了後、またはオンデマンド配信をご視聴後にアンケートの回答にご協力をお願いします。ご

回答いただきました内容につきましては、今後の活動に役立ててまいります。

会場参加者用アンケート        オンデマンド配信用アンケート

https://x.gd/jHZlu          https://x.gd/VLBwM

１０月３１日（木）まで

以上